
 

КИРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ КУМЕНСКИЙ РАЙОН 
НИЖНЕИВКИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА ПЯТОГО СОЗЫВА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 31.10.2024 № 16/119 

пгт Нижнеивкино 

 
О внесении изменений в решение Нижнеивкинской Поселковой Думы от 

19.02.2009 № 17/87 «Об утверждении Положения о статусе депутата 
Нижнеивкинской Поселковой Думы и главы Нижнеивкинского городского 

поселения» 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 

службе в Российской Федерации», Законом Кировской области от 8 октября 

2007 г. N 171-ЗО "О муниципальной службе в Кировской области", протестом 

прокуратуры Куменского района Кировской области от 17.09.2024 №02-03-

2024/Прдп225-24-20330012, руководствуясь статьей 23 Устава муниципального 

образования Нижнеивкинского городского поселения Куменского района 

Кировской области, принятого решением Нижнеивкинской Поселковой Думы 

от 24.05.2012 № 51/265, Нижнеивкинская Поселковая Дума РЕШИЛА:  

1.Внести в Положение о статусе депутата Нижнеивкинской Поселковой 

Думы и главы Нижнеивкинского городского поселения, утвержденное 

решением Нижнеивкинской Поселковой Думы от 19.02.2009 №17/87, 

следующие изменения: 
1.1. Статью 3 изложить в следующей редакции: 

«Статья 3. Срок полномочий депутата, главы поселения 

1. В соответствии с Уставом поселения депутат Нижнеивкинской 

Поселковой Думы, глава поселения избираются сроком на пять лет. 

2. Изменение установленного срока полномочий депутата 

Нижнеивкинской Поселковой Думы, главы поселения в течение текущего срока 

полномочий не допускается, за исключением случаев, установленных 

федеральными законами. 

3. Срок полномочий главы поселения прекращается в день вступления в 

должность вновь избранного главы поселения. 

4. Полномочия депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления 

прекращаются досрочно в случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда; 



 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации; 

8) отзыва избирателями; 

9) досрочного прекращения полномочий соответствующего органа 

местного самоуправления; 

9.1) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу; 

9.2) приобретения им статуса иностранного агента; 

10) в иных случаях, установленных настоящим Федеральным законом и 

иными федеральными законами. 

5. Полномочия депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, 

иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно 

в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 6 

октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации". 

6. Полномочия депутата представительного органа муниципального 

образования прекращаются досрочно решением представительного органа 

муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных 

причин на всех заседаниях представительного органа муниципального 

образования в течение шести месяцев подряд.». 

1.2. Статью 11 изложить в следующей редакции: 

«Статья 11. Ограничения в связи с осуществлением полномочий депутата 

Нижнеивкинской Поселковой Думы, главы поселения. 

1.Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, член 

выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо 

местного самоуправления не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости; 



 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением 

высшего должностного лица субъекта Российской Федерации в порядке, 

установленном законом субъекта Российской Федерации; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в совете муниципальных образований субъекта Российской 

Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их 

органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования 

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации. 

2. Выборные должностные лица местного самоуправления не могут быть 

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных 

органов субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные 

должности Российской Федерации, государственные должности субъектов 

Российской Федерации, а также должности государственной гражданской 

службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено 

федеральными законами. Выборное должностное лицо местного 

самоуправления не может одновременно исполнять полномочия депутата 

представительного органа муниципального образования, за исключением 

случаев, установленных настоящим Федеральным законом, иными 

федеральными законами. 

 3. Выборное должностное лицо местного самоуправления не может 

одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа 



 

муниципального образования, за исключением случаев, 

установленных Федеральным законом, иными федеральными законами. 

Депутат представительного органа муниципального образования не может 

одновременно замещать должность муниципальной службы, быть депутатом 

законодательных (представительных) органов государственной власти. 

Иные ограничения, связанные со статусом депутата, выборного 

должностного лица, могут устанавливаться федеральным законом. 

4. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное 

должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать ограничения, 

запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и 

другими федеральными законами.  

5. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное 

должностное лицо местного самоуправления, осуществляющие полномочия на 

постоянной основе, не могут участвовать в качестве защитника или 

представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, 

административному или уголовному делу либо делу об административном 

правонарушении.». 

2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 

администрации Нижнеивкинского городского поселения и разместить на 

официальном сайте администрации Нижнеивкинского городского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://nizhneivkinskoe-r43.gosweb.gosuslugi.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

Председатель Нижнеивкинской 

Поселковой Думы                    Н.В. Корепанов 

 

Глава Нижнеивкинского 

городского поселения              О.Б. Шиндорикова 

__________________________________________________________ 
 


